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Özet	  
Bu	   çalışmada	  Hemşin	   coğrafyasını	   tanımlamak,	   Hemşin	   üzerine	   yazılan	  

yazılarda	   belirleyici	   olan	   ideolojik	   tarih	   ve	   kültür	   anlayışından	   sıyrılmak	   ve	  
Hemşinlilerin	  asıl	   ele	  alınması	   gereken	  değerlerini	   ön	  plana	   çıkartmak	  amaç-‐
lanmıştır.	  Bir	  dizi	  çalışmanın	  ilk	  ürünü	  	  olan	  bu	  makale	  Hemşin’i,	  Hemşinliyi	  ve	  
Hemşinlilerin	  gerek	  yörelerinde	  gerekse	  yöreleri	  dışında	  ve	  özellikle	   	  de	   İstan-‐
bul’daki	  dayanışma	  faaliyetlerini	  içermektedir.	  
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Abstract	  
In	  this	  study,	  it	  is	  aimed	  to	  define	  the	  geography	  of	  Hemshin,	  abandon	  the	  

ideological	  history	  and	  culture	  conception	  which	  is	  determinant	  in	  writings	  on	  
Hemshin	  and	  bring	  the	  essential	  values	  of	  people	  of	  the	  region	  to	  forefront.	  As	  
the	  first	  output	  of	  an	  array	  of	  studies,	  this	  article	  comprises	  Hemshin,	  its	  people	  
and	   their	   solidarity	  activities	  both	   in	  and	  out	  of	   the	   region,	  most	  particularly	  
out	  of	  İstanbul.	  
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Giriş	  
Günümüzün	  en	  önemli	  tartışma	  konularından	  biri	  olan	  ve	  dünya	  üzerindeki	  
ulus	   devletleri	   özellikle	   90’lı	   yıllardan	   itibaren	   tehdit	   etmeye	   başlayan	   ve	  
gelecekte	   de	   artarak	   devam	   edeceği	   düşünülen	   etnik	   –	  milliyetçilik	   akımı,	  
Türkiye	   Cumhuriyeti’nin	   de	   önemli	   sorunlarından	   biri	   olarak	   görülmekte-‐
dir.	  Türkiye	  Cumhuriyeti,	  üzerinde	  kurulduğu	  Anadolu	  topraklarının	  yapısı	  
itibariyle	   bir	   ulus	   devlettir.	   Etnik	   –	  milliyetçilik	   kavramını	   ortaya	   atan	   ve	  
bizzat	  uygulatan	  emperyalist	  güçler	  maddi	  –	  manevi	  destekleriyle	  Orta	  Do-‐
ğu’da,	  Orta	  Avrupa’da,	  Doğu	  Avrupa’da,	  Kafkasya’da,	  Orta	  ve	  Güney	  Asya’da,	  
Afrika’da	   ve	   Güney	   Amerika’da	   irili	   ufaklı	   planlarını	   uygulamaktadırlar.	  
Anadolu	  ve	  üzerinde	  kurulu	  olan	  Türkiye	  Cumhuriyeti	  de	  yapı	  itibariyle	  bu	  
tür	   faaliyetler	   açısından	   uygun	   	   görünümdedir	   ve	  Anadolu’da	   etnik	   toplu-‐
lukların	   bu	   yöntemle	   gündeme	   getirilmeye	   çalışıldığı	   bölgelerden	   biri	   de	  
Doğu	  Karadeniz	  Bölgesi’dir.	  	  

Günümüzde	  Selanik’te	  yaşayan	  Karadenizliler	  gündeme	  soykırım	  söy-‐
lem	   ve	   demeçleriyle,	   soykırım	   anıtlarıyla	   çıkartılırken,	   Lazlar	   da	   etnik	   –	  
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milliyetçilik	   akımına	   hizmet	   etme	   yoluna	   çekilmeye	   çalışılmaktadır.	   Son	  
olarak	  da	  Hemşin	  bölgesi	  ve	  Hemşin	  halkı	  üzerinde	  etnik	  kimlik	  problem-‐
leri	  oluşturulmaya	  çalışılmaktadır.	  Bu	  çalışmada	  son	  dönemde	  dar	  bir	  alana	  
sıkıştırılan	  ve	  tamamen	  politik	  ve	  ideolojik	  çerçevede	  ele	  alınan	  Hemşin’in,	  
arka	  plana	   itilmiş	   görünen	  kültürünü	  ve	  Hemşin’in	   asıl	   konuşulması	   gere-‐
ken	  değerlerini	  ön	  plana	  çıkarmak	  amaçlanmaktadır.	  	  

Bu	  amaçla	  yola	  çıkarak	  gerçekleştirilmesi	  düşünülen	  ilk	  çalışma,	  litera-‐
tür	  taraması,	  yöreye	  gidilmesi,	   	  kaset-‐cd,	  görüntü	  gibi	  yöreye	  ait	  kayıtların	  
toplanması	   şeklinde	   başlamıştır.	   2005	   yılının	   Temmuz	   ayında	   gittiğimiz	  
yörede	  o	  günkü	  şartlar	  nedeniyle	  araştırmalarımız	  kısa	  sürmüş	  ve	  tamam-‐
lanamadan	   geri	   dönüldüğü	   için	   çalışmaya	   ara	   verilmiştir.	   Bu	   çalışmanın	  
devamı	  için	  bir	  imkan	  olarak	  gördüğümüz	  ve	  2006	  yılı	  Kasım	  ayından	  itiba-‐
ren	  İstanbul’da	  başladığımız	  ikinci	  çalışma	  dönemi	  ise	  kaynaklarımızı	  gün-‐
cellemek,	  tulum	  üstadı	  Remzi	  Bekar	  başta	  olmak	  üzere	  İstanbul’da	  yaşayan	  
yöresel	   sanatçılar	   ile	   temas	   kurmak,	   Hemşinlileri	   İstanbul’da	   buluşturan	  
Hemşin	  Dayanışma	  ve	  Yardımlaşma	  Derneğini	   ziyaret	   etmek,	   bu	  derneğin	  
faaliyetlerini	  önce	  gözlemlemek,	  daha	  sonra	  da	  faaliyetlerine	  fiilen	  iştirakta	  
bulunmak,	   dernek	   yetkilileriyle	   ve	   dernek	   faaliyetlerine	   katılan	   üyeler	   ile	  
kişisel	   görüşmeler	   yapmak	  ve	   yörede	   yeni	   alan	   araştırmaları	   gerçekleştir-‐
mek	  yoluyla	  günümüze	  dek	  devam	  etmiştir.	  

	  
Hemşin	  ve	  Hemşinli	  Kimliği	  
Hemşin’in	  kurulduğu	  dönem	  ve	  kurulumunu	  gerçekleştirenlerden	  başlaya-‐
rak	   günümüze	   kadar	   uzanan	   tarihi	   sürekli	   tartışma	   konusudur.	   Hemşin	  
tarihinin	   ideolojik	   temellere	   oturtularak	   tartışılması	   da	   muhtemelen	   bu	  
sorunu	   çözemeyecek	   ve	   yeni	   tartışma	   zeminlerine	   yol	   açarak	   devam	   ede-‐
cektir.	   Burada	   Hemşin	   tarihi	   üzerine	   bilgiler,	   tüm	   görüşlere	   yer	   verilerek	  
değerlendirilecek,	   böylece	   konu	   ideolojik	   malzeme	   olmaktan	   çıkarılmaya	  
çalışılacaktır.	  

Hemşin	  tarihi	  ve	  Hemşinlilerin	  kökeni	  konusunda	  sıkça	  tartışılan	  Türk	  
ve	   Ermeni	   tezleri	  mevcuttur.	   Üçüncü	   bir	   tez	   ise	   Gürcülerin	   Lazları	   ortaya	  
sürerek	   Hemşin	   üzerinde	   iddia	   sahibi	   olmasına	   dayanır.	   Bölge	   incelendi-‐
ğinde	  Hemşin’de	  Türkmenler,	   Ermeniler	   ve	   Lazların	   tarih	   boyunca	   komşu	  
oldukları	   görülmektedir.	   Bu	   sebeple,	   her	   topluluğun	   tarihi	   kendine	   mal	  
etme	  çabası	  vardır;	  ancak	  tek	  taraflı	  bir	  tarih	  anlayışının	  ve	  köken	  aramanın	  
yerine,	  bu	  unsurları	  birleştiren,	  bir	  arada	  yaşatan	  özelliklerin	  anlaşılmasına	  
katkı	  sağlayan	  ve	  kurdukları	  bağları	  yüceltmek	  adına	  yapılan	  araştırmalara	  
ihtiyaç	  duyulmaktadır.	  	  	  

Hemşin,	   Kuzey	  Anadolu	  Dağları’nın	   en	   yükseği	   ve	   en	   görkemlisi	   olan	  
Kaçkar	   Dağları’nın	   deniz	   tarafına	   bakan	   yamaçlarında	   kuruludur.	   Fırtına	  
Vadisi’ni	  ortasına	  alan	  yerleşim,	  kıyıdan	  epeyce	  içerdedir.	  Kıyıdaki	  Pazar	  ve	  
Ardeşen	   ilçelerinin	  dağlık	  kısmı	  olarak	  da	  gösterilebilir.	  Bölgede	  yüzey	  şe-‐
killeri,	  bitki	  örtüsü	  ve	  iklim	  şartları	  insan	  yaşantısına	  pek	  elverişli	  olmayıp	  
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birlikte	  yaşamak	  için	  mücadeleyi	  gerektirmektedir.	  Oldukça	  dik	  ve	  engebeli	  
olan	  yüzey	  geniş	  ormanlarla	  kaplıdır	  ve	  bölge	  sürekli	  yağış	  altındadır.	  Yer-‐
leşim,	  derelerin	  dağları	  yararak	  oluşturduğu	  vadiler	  boyunca	  kurulmuştur.	  
Bölgede	   yaşayan	   halk	   Hemşinli	   olarak	   tanımlanır;	   ancak	   Hemşinliler	   bu-‐
günkü	  Hemşin	  sınırları	  içerisinde	  kalmamışlardır.	  Bölgede	  Cimil	  –	  İkizdere	  
Bölgesi’nde,	  Çayeli’nin	  yüksek	  kesimlerinde,	  Hopa’nın	  yüksek	  kesimlerinde	  
ve	   İspir’de	  Hemşinli	  kimliğiyle	  yaşayan	  topluluklar	  görülürken	  Anadolu’da	  
Adapazarı,	  İzmit	  ve	  Düzce	  çevresinde;	  Türkiye	  Cumhuriyeti	  sınırları	  dışında	  
da	   Gürcistan,	   Kazakistan,	   Ermenistan,	   Kırgızistan	   ve	   Sibirya	   bölgelerinde	  
Hemşinli	  topluluklar	  görülmektedir.	  

Doğu	  Karadeniz	  Bölgesi’nde	  Hemşinli	   topluluklar	   iki	   ayrı	   grup	  olarak	  
değerlendirilir.	  Buna	  göre	  birincisi	  “Baş	  Hemşinliler”	  denilen	  ve	  asıl	  Hemşin	  
coğrafyası	   sayılan	   tarihi	   Hemşin	   kazasında	   –	   günümüzde	   tarihi	   Hemşin	  
kazasının	   idari	   yapısı	   ikiye	   bölünmüş	  olup	  Hemşin	   ve	  Çamlıhemşin	   ilçele-‐
rinden	  oluşmaktadır	  –	  ve	   çevresinde	  yaşayan	  Hemşinliler,	   ikincisi	  de	   “Ho-‐
pa-‐Hemşinlileri”	   denilen	   ve	   Artvin	   ilinin	   Hopa	   ve	   Kemalpaşa	   arasındaki	  
akarsu	   düzeni	   içerisinde	   yaşayan	  Hemşinlilerdir.	   Bu	   iki	   topluluk	   arasında	  
çok	  belirgin	  farklar	  görülebilmektedir.	  

Hemşin	   adının	   nereden	   geldiği,	   Hemşin’in	   kimler	   tarafından	   kurul-‐
duğu,	  Hemşinlilerin	   kimlikleri	   ve	  bölgede	   geçirdikleri	   süreç	   ile	   ilgili	   görüş	  
farklılıkları	  söz	  konusudur.	  Hemşin	  adı	  Türk	  tezlerine	  göre;	  “Farsça	  kökenli	  
“Hem”	   ve	   Türkçe	   “Şen”	   sözcükleri”nden	   oluşmaktadır	   (Gündüz	   2002:	   52).	  
“Hem”	  ve	  “Şen”	  sözcükleri	  üzerine	  Hemşinlilerin	  göç	  yolları	  üzerinde	  bulu-‐
nan	   şehirlerin	   isimleri	   ve	   bu	   sözcüklerin	   uygunluğu	   üzerine	   etimolojik	  
çalışmalar	  yapılmıştır.	  Diğer	  taraftan	  Fahrettin	  Kırzıoğlu	  tarafından	  Hemşin	  
adı	   tarihi	   bir	   şahsiyet	   olan	   Hamam	   Beğ’e	   bağlanmaktadır.	   Aynı	   görüş	   Er-‐
meni	  tezlerinde	  de	  görülmektedir.	  Ancak	  Hamam	  Beğ’in	  kimliği	  konusunda	  
çatışma	   söz	   konusudur.	   Fahrettin	   Kırzıoğlu	   tarafından	   anlatılan	   süreç	   şu	  
şekildedir:	  	  

“M.S.	   623	   yıllarında	  Hamam	  Beğ	   idaresindeki	   “Amaduni”	  adlı	  Oğuz	  Oy-‐
mağı’nın	  ateşe	  tapan	  Sasaniler’den	  kaçarak,	  Rize	  doğusuna	  yerleşmesi	  önce-‐
sinde;	  burada	  kendilerinden	  önceki	  Oğuz	  asıllı	  olan	  ve	  Büyük	  İskender’in	  Hin-‐
distan	  Seferi	  sırasında	  aldığı,	  Horasan’dan	  kovduğu	  Partlı/Arşaklı	  kolu	  vardı.	  
Bunlar	   Amadan/Hamadan’a	   yerleşmişlerdi.	   	   360	   yıl	   orada	   kalan	   Türkleri,	  
“Armenya	   =	   Yukarı	   eller”	   kralı	   Ardaşeş/Aksidares	   (M.S.	   100-‐113)	   Amaduni	  
(Amadanlı)	   adıyla	   ülkesine	   getirerek,	   Revan/Erivan’ın	   batısındaki	   Ala-‐
kes/Arakas	  dağına	  yerleştirerek	  beğlik	  haline	  getirmişti.	  Horasan’dan	  gelme	  
Arşaklıların	   Suren/Pahlav	   kolundan	   Anak	   adlı	   Prens	   oğlu	   Aziz	   Grigor,	   301-‐
306	  yıllarında	  Küçük	  Arşaklılar	  ülkesini	  resmen	  Hıristiyanlığa	  sokarken	  Ama-‐
duni	  beyleri	  de	  Hıristiyan	  olmuştu.	  Ancak	  bu	  boyun	  mensupları,	  Sasanilerden	  
kurtulmak	   için	   Hamam	   idaresinde	   aileleriyle	   birlikte	   Hıristiyan	   Bizans	   top-‐
rağı	  Rize	  bölgesine	  göçüp	  “Dampur”	  denilen	  yıkık	  kasabayı	   imar	  ederek,	  bu-‐
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raya	   beğlerinin	   adıyla	   Hamam-‐a	   Sen/Şin	   adını	   verdiler”	   (Albayrak	   2003:	  
222).	  

Ermeni	  tezlerinde	  de	  aynı	  göç	  olayı	  ve	  Hamam	  Beğ’in	  Dampur’u	  yeni-‐
den	   inşasından	   dolayı	   verilen	   ad	   hakkında	   ortaklık	   varken,	   Amadunilerin	  
kimliği	  konusunda	  görüş	   farkı	  mevcuttur.	  Buna	  göre;	   “Hamam	  Bey	  denilen	  
kişinin	  soylu	  bir	  Ermeni	  sülalesi	  olan	  Amatunilerin	  prenslerinden	  biri	  olduğu”	  
(Gündüz	   2002:	   50)	   söylenmektedir.	   Levon	   Haçikyan	   da	   Hamam	   Bey’den	  
Ermeni	  beyi	  olarak	  söz	  etmektedir.1	  	  	  

Amaduniler	   Oğuz	   oymağı	   mıdır,	   yoksa	   soylu	   bir	   Ermeni	   sülalesi	   mi?	  
İkisinden	   biri	   olması	   günümüzde	   yaşayan	   Hemşinlilerin	   gerçek	   kimliğini	  
ortaya	  koymaya	  yeter	  mi?	  Bölgeye	  geldiğinde	  nüfus	  olarak	  12.000	  civarında	  
gösterilen	   bu	   topluluk	   yerleştiği	   topraklarda	   çok	   uzun	   bir	   tarihsel	   süreç	  
geçirmiştir.2	   Dolayısıyla	   buraya	   ilk	   yerleşenler	   veya	   buraya	   Hemşin	   adını	  
koyanlar	  değil	  günümüze	  uzanan	  süreçte	  burada	  yaşananlar,	  burada	  yaşa-‐
yanlar	  ve	  günümüze	  taşıdıkları	  ortak	  kültür	  Hemşinli	  kimliğini	  oluşturmak-‐
tadır.	   Günümüzde	   Hemşin’in	   kültürel	   yapısının	   bu	   tarihsel	   zeminden	   ol-‐
dukça	  uzak	  olduğu,	  bu	  yapının	  oldukça	  değiştiği	  ve	  çevre	  kültürlerle	  yaşa-‐
nan	  kaynaşma	  ve	  kardeşleşmeden	  ötürü	  farklı	  bir	  Hemşin	  ve	  Hemşinli	  kim-‐
liği	   oluştuğu	   görülmektedir.	   Bu	   durum,	   Hemşinli	   kimliğini	   kullanan	   grup-‐
larda	  görülebilmektedir.	  

	   	  
Hemşinli	  Kimliğini	  Kullanan	  Grupların	  Karşılaştırılması	  
Hemşin	  kültürü	  denildiğinde	  Hemşinli	  kimliği	  akla	  gelmektedir	  ve	  bu	  kültü-‐
rün	   yaşandığı	   yer	   de	   Baş	   Hemşinliler’in	   bulunduğu	   Hemşin	   bölgesidir.	  
Hemşinli	  kimliğini	  kullanan	  Doğu	  Hemşinlileri	  ile	  Baş	  Hemşinliler	  arasında	  
gerçek	   anlamda	   bir	   ilişki	   kurmak	   oldukça	   zordur.	   Doğu	   Hemşin’de	   yani	  
Hopa	  Hemşinlilerinde	  Ermenice	  konuşulur	  ve	  kültürel	  yapı	  dilleri	  haricinde	  
tamamen	  bulundukları	  çevrenin	  etkisindedir.	  	  Ne	  Baş	  Hemşinliler	  ile	  ne	  de	  
Ermenistan	   halkı	   ile	   benzerlik	   göstermezler.	   İki	   grup	   arasında	   tulum	  
çalınması	  ve	  horon	  oynanması	  haricinde	  ortak	  bir	  unsur	  yoktur.	  Denilebilir	  
ki	  bu	  çalgı	  ve	  oynanan	  oyun	  da	  sadece	  bu	  iki	  grubun	  değil	  bu	  coğrafyadaki	  
Lazların	  ve	  Gürcülerin	  de	  kullandıkları	  bir	  çalgı	  ve	  oyundur.	  “Tulumun	  eşlik	  
ettiği	   halk	   dansları	   horon	   tipindedir.	   Batılı-‐Hemşinlilerin	   dans	   repertuarı	  
Hopalı	   adaşlarınınkinden	   daha	   zengindir.	   Ermenilerin	   danslarıyla	   Hemşinli	  
grupların	  dansları	  arasında	  bir	  benzerlik	  görülmemektedir.”	  (Alt	  2005:	  23	  –	  
24)3.	  	  	  

Bu	   iki	  grup	  arasındaki	   farklılıkların	   ilk	  sırasında	  dil	  unsuru	  gelmekte-‐
dir.	  Buna	  göre;	  “Doğu	  Hemşinliler,	  Türkçenin	  yanısıra,	  Batı	  Ermenice	  olan	  bir	  

                                                
1	  Levon	  Haçikyan,	  Hemşin	  Gizemi,	  İstanbul,	  1997.	  
2	  Albayrak,	  2003,	  207.	  
3	   Andrew,	   Peter	   Alford	   /	   Benninghaus,	   Rüdiger,	   Ethnic	   Groups	   in	   the	   Republic	   of	   Tur-‐
key,1989,	  s.	  490’dan	  alıntı.	  



Hemşin ve Hemşinlilerde Dayanışma Faaliyetleri 

 
 

211	  

lehçe	  konuşurlar,	   oysa	  Batılı	  Hemşinliler	   sadece	  belirgin	  bir	  Türkçe	  diyalekt	  
konuşurlar.”	  (Alt	  2005:	  24).	  Dil	  konusunda	  bölge	  üzerinde	  siyaset	  yapmaya	  
çalışanlar	   Baş	   Hemşinlilerin	   Ermeniceyi	   unuttukları	   gibi	   bir	   iddia	   ortaya	  
atmışlardır.	  Doğu	  Karadeniz	  Bölgesi’ndeki	   tüm	  dağlık	  yerleşimlerde	  kıyıya	  
göre	  kültürler	  ve	  bileşenleri	  çok	  daha	  uzun	  ömürlü	  yaşatılabilirken	  Osmanlı	  
idaresinin	  ulaşmakta	  güçlük	  çektiği	  ve	  dış	  etkenlere	  bu	  denli	  kapalı	  bir	  böl-‐
gede	  konuşulan	  dilin	  unutulması	  çok	  düşük	  bir	   ihtimal	  olarak	  dahi	  görüle-‐
memektedir.	  Alan	  araştırmalarımız	  sırasında,	   	  bölgede	  kullanılan	  kelimele-‐
rin	  ve	  harf	  fonetiğinin	  Doğu	  Karadeniz	  Bölgesi’ndeki	  diğer	  yörelerde	  konu-‐
şulan	  Türkçeye	  oranla	   	   eski	  Türkçeye	  yakınlığının	   	  dikkat	   çekici	  olduğunu	  
gözlediğimizi	  burada	  belirtmek	  gerekir.	  

Kıyafet	  konusunda	  Hemşinli	  denince	  bu	  grubu	  Lazlardan	  ayırmak	  için	  
görünen	   en	   kolay	   yol	   başörtüsüne	   bakmaktır.	   Hemşinliler	   “puşi”	   denilen	  
kökeni	  İran’a	  dayanan	  bir	  başörtüsü	  kullanırlar.	  Ancak	  Doğu	  Hemşinlilerde	  
böyle	  bir	  kıyafet	  söz	  konusu	  değildir.	  Hemşinliler	  tarafından	  Türkmen	  gele-‐
neği	  olan	  yaylacılık,	  düzenli	  olarak	  yapılır	  ve	  vartevor	  şenlikleri	  düzenlenir-‐
ken,	  Doğu	  Hemşinlilerde	  böyle	  bir	  göç	  veya	  kutlama	  yapılmamaktadır.	  “Ho-‐
pa-‐Hemşinlileri	   bu	   şenliği	   kutlamaz	  ve	   içlerinden	  birçoğu	  adını	  bile	  bilmez.”	  
(Alt	   2005:	   23).	   Pastacılık,	   fırıncılık	   ve	   otelcilik	   Hemşinliler	   arasında	   gele-‐
neksel	  meslek	  branşları	   sayılırken,	  Doğu	  Hemşinlilerde	  bu	  mesleklerin	  hiç	  
biri	  bu	  kategoride	  değerlendirilemez.	  	  

Buradan	  itibaren	  çalışmada	  geçecek	  Hemşin’in	  Batı-‐Hemşin	  (Baş-‐Hem-‐
şin)	  olduğunu	  tekrar	  belirtmek	  yerinde	  olacaktır.	  

	  
Hemşin’de	  İlk	  Dayanışma	  Faaliyetleri	  
Hemşin’de	   20.	   yüzyılın	   başlarında	   bölgeyi	   kalkındırmak	   ve	   bölge	   halkının	  
eğitimine	   hizmet	   etmek	   üzere	   bir	   kuruluş	   kurma	   fikri	   oluşmuştur.	   Hem-‐
şin’de	   eğitime	   verilen	   önem	   çok	   büyüktür.	  Hemşin’in	  Osmanlı’nın	   son	   dö-‐
neminde	   yetiştirmiş	   olduğu	  Abdülaziz	   Efendi,	   Ahmet	   Edip	   Efendi	   “Numan	  
Efendizade”,	  Ahmet	  Galip	  Efendi,	  Edhem	  Efendi,	  El–Hac	  Ahmet	  İslam	  Efendi,	  
Hüseyin	   Avni	   Efendi,	   Mehmet	   Hulusi	   Efendi	   ve	   Ahmet	   Mithat	   Efendi	   gibi	  
çeşitli	  bilim	  dallarında	  uzmanlaşmış	  eğitimli	  ve	  bilge	  isimleri	  vardır.4	  Böyle	  
bir	   birikime	   sahip	   olan	   Hemşin’de	   bu	   fikrin	   yerine	   getirilmesi	   hiç	   de	   zor	  
olmamıştır.	  O	  dönemin	  bilge	  kişilerinden	  bir	  grup	  toplanarak	  1910	  yılında	  
Hemşin	   Terakki	   ve	   Teavün	   Cemiyeti’ni	   kurmuşlardır.	   Tüzüğün	   izin	   alınıp	  
resmiyet	  kazanması	  ise	  1912	  yılında	  gerçekleşmiştir.	  Buna	  göre;	  	  

“Cemiyetin	  maksadı:	  Kalkınmak	  için	  gerekli	  olan	  eğitim	  işine	  hizmet,	  bu	  
maksadın	  gerçekleşmesi	   için	  milletin	  mizacını	   yüce	   fikirler	   ile	   tenvir	   ederek,	  
ahlak	   seviyelerini	   yükseltmek,	   eğitim	  nurları	   ile	  Hemşin’in	  her	  köşesini	   ziya-‐

                                                
4	  İstanbul	  Büyükşehir	  Belediyesi	  Kültür	  İşleri	  Daire	  Başkanlığının	  1996	  yılında	  Sadık	  ALBAY-‐
RAK'a	  hazırlatmış	  olduğu	  “Son	  Devir	  Osmanlı	  Uleması”	  (İlmiye	  Ricalinin	  Teracim-‐i	  Ahvli)	  adlı	  
dört	  ciltlik	  esere	  bakınız.	  
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dar	   etmek,	   meşrutiyet	   nimeti	   ile	   içtima-‐i	   ümmetten	   hasıl	   olacak	   faideleri	  
layık-‐ı	   veçhile	   takdir	   etmenin	   büyük	   kurtuluş	   olacağını	   anlatmaktan	   ibaret-‐
tir.”	  (Tüzük	  metni	  1910)5.	  

Cemiyetin	   bu	   dönemde	   yaptığı	   olumlu	   çalışmalar	   günümüze	  
yansımıştır.	  Hemşinliler	  Anadolu’nun	  en	  zor	  günlerinde	  bir	  yandan	  cephede	  
savaş	   verirken	   diğer	   yandan	   arkalarında	   bıraktıkları	   çocuklarını	   eğitmeyi	  
ve	   onların	   ilerlemesini	   sağlamayı	   ihmal	   etmemişlerdir.	   Cemiyetin	   o	   gün-‐
lerde	   yaktığı	   ateş	   Hemşinlilerin	   şuuruna	   yerleşerek	   Hemşin’i	   bölgenin	  
okuma	  –	  yazma	  oranı	   en	  yüksek	  yerlerinden	  biri	   yapmış	  ve	   aileler	   çocuk-‐
larını	   okutabilme	   arzusuyla	   birbirleriyle	   yarış	   edecek	   duruma	   gelmiştir.	  
Hemşin	   insanında	   oluşan	   bu	   bilinç	   Hemşinli	   kimliğine	   apayrı	   bir	   değer	  
katmıştır.	   Nitekim	   her	   bölge	   İstanbul’a	   ekonomik	   sebeplerden	   dolayı	   göç	  
verirken	  Hemşinlilerin	  İstanbul’a	  göçlerinin	  en	  önemli	  sebebi	  eğitim	  olmuş-‐
tur.	  

	  	  
Hemşin’den	  İstanbul’a	  Dayanışma	  Faaliyetleri	  
Hemşinliler	   daha	   önce	   ekonomik	   sebeplerden	   ve	   savaşlardan	   ötürü	  Kırım	  
Harbi	  zamanında	  Rusya’ya	  göç	  etmiş	  ve	  bu	  bölgede	  pastacılık	   ile	   fırıncılığı	  
öğrenmişlerdir.	  Rusya’da	  bu	  meslek	  dallarında	  önemli	   yerlere	   gelen	  Hem-‐
şinliler	   Sovyet	   Devrimi’nin	   ardından	   mal	   varlıklarını	   Anadolu’ya	   taşımış;	  
ancak	  bu	  mal	  varlıklarının	  bir	  kısmına	  da	  Rusya	  tarafından	  el	  konulmuştur.	  
Bu	   sebeple	   Rusya’dan	   dönmeyenlerin	   de	   olduğu	   bilinmektedir.	   Dönenler	  
yanlarında	  bir	  çok	  “Kırımlı	  Gelin”	  getirmişlerdir	  ve	  bugün	  bu	  gelinlerin	  ya-‐
şayanlarına	   yörede	   “Kırımlı	   Hala”	   denmektedir.	   Diğer	   taraftan	   buralarda	  
kazandıkları	   paralar	   ile	   Hemşin’in	   kalkınması	   için	   çalışırken	   ticari	   dene-‐
yimleri	   ile	  de	  ticaret	  yapabilecekleri	  başka	  gurbet	  alanları	  belirlemişlerdir.	  
Bu	  gurbet	  alanlarının	  başlıcaları	  da	  İstanbul	  ve	  Ankara’dır.	  Bu	  bölgelerde	  de	  
ticaret	   yaparak	   özellikle	   pastacılık,	   fırıncılık,	   lokantacılık	   ve	   otelcilik	   gibi	  
alanlarda	   çok	  başarılı	   olmuşlardır.	   “Ticaret	   yaptıkları	   yörelerde	   başarılı	   ol-‐
malarının	   temelinde	   ise	   Hemşenli	   dayanışması	   vardır”(Gündüz	   2002:	   146).	  
Hemşin’in	  Nurluca	  köyünde	  1937	  yılında	  doğan	  tulum	  sanatçısı	  Remzi	  Be-‐
kar,	   ilkokul	   çağından	   sonra	   ailesi	   fakir	   olduğu	   için	   okuyamadığını	   fakat	  
okumayı	   çok	   sevdiğini	   söyledikten	   sonra	   yetişen	   bireyler	   için;	   “Hemşin’in	  
bir	   kaderi	   vardır,	   okursa	  muhakkak	  ki	   adam	  olabilir,	   ama	  okuyamazsa	  mu-‐
hakkak	  ki	  gurbeti	  seçer.”	  (Bekar	  2006)	  der	  ve	  kendisinin	  de	  bu	  sebeple	  gur-‐
bete	  geldiğini	  anlatır.	  Şüphesiz	  Hemşin’de	  bir	  çok	  gurbet	  hikayesi	  oluşmuş-‐
tur	   ancak	   Hemşin’deki	   en	   önemli	   gurbetçilik	   okumayla	   olmuştur.	   Hemşin	  

                                                
5	  Bu	  ilk	  kuruluşun	  adı	  amacıyla	  birebir	  örtüşmektedir.	  Osmanlıca	  Türkçe	  Sözlük’e	  	  göre	  “Te-‐
rakki”,	   “İlerleme.	   Yukarı	   Çıkma,	   yükseltme.	   Artma,	   çoğalma.	   Bilgi	   ve	  medeniyetçe	   yükseliş”	  
anlamlarına	  gelirken	  “Teavün”	  de	  “Yardımlaşmak.	  Birbirine	  muavenet	  etmek”	  anlamına	  gelir.	  
Yeğin	  –	  Badıllı	   –	  Hekimoğlu	  –	  Çalım,	  Osmanlıca	  Türkçe	  Ansiklopedik	  Büyük	  Lügat,	   İstanbul,	  
1992.	  Cemiyet	   tüzüğünün	  Osmanlıca	  ve	  Türkçe	   çeviri	  metinleri	   ek	  olarak	   çalışmamızda	  yer	  
almıştır.	  Hemşin	  Terakki	  ve	  Teavün	  Cemiyeti	  Künyesi,	  Bkz.	  Ekler.	  



Hemşin ve Hemşinlilerde Dayanışma Faaliyetleri 

 
 

213	  

Dayanışma	  ve	  Yardımlaşma	  Derneği’nin	  Yönetim	  Kurulu	  Üyesi	  Gökhan	  Kap-‐
tan’ın	   anlattığına	  göre	  50’li	   yıllarda	   İstanbul’da	  gurbetçilik	   yapan	  Hemşin-‐
liler	  vardı	   ancak	  bunların	   sayıları	   azdı.	  Hemşin’den	  okumaya	  gelen	  öğren-‐
ciler	  de	  buradaki	  Hemşinli	  ailelerin	  yanına	  yerleşmekte	  ve	  bu	  şekilde	  oku-‐
yabilmekteydiler.	   Hemşin’den	   İstanbul’a	   gelen	   beyin	   göçünü	   burada	   yaşa-‐
yan	  aileler	  kaldıramıyordu	  ve	  buradan	  yola	  çıkarak	  o	  dönemin	  öğrencileri	  
bir	  dernek	  kurmaya	  karar	  verdiler.	   İşte	  bu	  yürekli	  öğrenciler	  yoğun	  uğraş	  
ve	   çabalar	   sonucunda	   Hemşinlilerin	   desteğini	   alarak	   1960	   yılında	   İstan-‐
bul’da	   Hemşin	   Dayanışma	   ve	   Yardımlaşma	   Derneği’nin	   temellerini	  
atmışlardır.	   Kurulduğu	   dönem	   itibariyle	   İstanbul’da	   Karadenizlilerin	   kur-‐
duğu	  tek	  dernek	  bulunmaktadır	  ve	  bu	  da	  Trabzon	  Sürmeneliler	  Derneği’dir.	  
Hemşin	   Dayanışma	   ve	   Yardımlaşma	   Derneği	   de	   onların	   tüzüğünü	   örnek	  
alarak	   tüzüğünü	  hazırlamış	  ve	   tulum	  çalgısını	  da	  kendilerine	  simge	  olarak	  
seçmişlerdir.	   Dernek	   o	   günden	   beri,	   kuruluş	   amacı	   olarak	   Hemşinlilerin	  
eğitimine	  yardım	  etmeyi,	  Hemşinlileri	  bir	  araya	  getirmeyi	  ve	  Hemşin	  Kültü-‐
rünü	  yaşatmayı	  belirlemiş	  ve	  bundan	  taviz	  vermemiştir.	  Günümüzde	  bu	  gibi	  
dernek	   lokalleri	   oyun	   oynatılan,	   kahvehane	   benzeri	   erkeklere	   has	   yerlere	  
dönüşmüşken	  Hemşin	  Derneği	  bu	  gibi	  faaliyetlerin	  hep	  dışında	  kalmıştır	  ve	  
sadece	   birleştirici	   olarak	   kadın	   –	   erkek	   herkesin	   bulunabileceği	   bir	   ortam	  
sunmuştur.	   12	   Eylül	   darbesinde	   İstanbul’daki	   birçok	   derneğin	   çalışmaları	  
durdurulup	   tabelaları	   sökülürken,	   Hemşin	   Derneği’nin	   tabelaları	   dahi	   sö-‐
külmemiştir.	  Bu	  olay	  derneğin	  o	  dönemde	  de	  gerçek	  amacının	  ne	  olduğunu	  
ve	   bu	   amaca	   giden	   yolda	   nasıl	   çalışıldığını	   göstermektedir.	   Hemşin	   Da-‐
yanışma	  ve	  Yardımlaşma	  Derneği’nin	   “Hemşin”	   adıyla	   çıkan	  bir	  de	  dergisi	  
vardır.	  Bu	  dergilerden	  ulaşabildiğimiz	  en	  eskileri	  30	  Nisan	  1970	   tarihinde	  
çıkan	  6.	   ve	   1978	   yılında	   çıkan	  11.	   sayıdır.	   1970	   yılına	   ait	   dergide	   görülen	  
yönetim	   kurulunda	   2	   bayan	   yöneticiye	   rastlanmaktadır	   ve	   bizce	   o	   dönem	  
şartları	   değerlendirildiğinde	   bu	   çok	   mühimdir.	   Ayrıca	   bu	   sayıda	   rast-‐
ladığımız	  “Nasıl	  Kalkınmalı”,	  “Neler	  Yapmalıyız”	  gibi	  yazılarda	  ele	  alınan	  “1.	  
Kültürel	  yönden	  kalkınma,	  2.	  İktisadi	  yönden	  kalkınma”	  ya	  yönelik	  açılımlar	  
derneğin	   amaçları	   yönündeki	   faaliyetleri	   olarak	   görülmektedir.	   1978	  
yılındaki	   dergide	   ise	   bir	   yıllık	   eğlence	   ve	   gezi	   programı	   görülmektedir.	   7	  
Mayıs	  gününden	  12	  Kasım’a	  kadar	  belirlenen	  10	  dönem,	  İstanbul	  ve	  çevre-‐
sinde	   gezi	   ve	   piknik	   organizasyonları	   düzenlendiğini	   göstermektedir.	   Bu	  
organizasyonlar	   günümüze	   dek	   sürdürülmüştür.	   Her	   yıl	   bir	   program	  
yapılarak	  bu	  çerçevede	  yayla	  şenliğine	  benzer	  bir	  havada	  Hemşin	  kültürün-‐
den	  örnekler	  sergilenmektedir.	  

	  	  	  
Hemşin	  Dayanışma	   ve	   Yardımlaşma	  Derneği’ndeki	  Kültürel	   Etkinlik-‐
ler	  
Hemşin	   Dayanışma	   ve	   Yardımlaşma	   Derneği’nin	   amaçları	   doğrultusunda	  
yapılan	  faaliyetlerden	  biri	  de	  kültürlerini	  yaşatmaktır.	  Bunun	  için	  düzenle-‐
nen	  gezi	  programları	  yöredeki	  gibi	  açık	  alanda	  yapılmakta	  olan	  eğlencelere	  
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duyulan	   özlemi	   gidermek	   amacıyla	   tertiplenmektedir.	   Bu	   gezilerde	   Hem-‐
şinliler	   sabahtan	   –	   akşama,	   akşamdan	   sabaha	   tulum	   kaydeleri	   eşliğinde	  
horon	   oynamaktadırlar.	   Ancak	   kış	   aylarında	   bu	   gibi	   etkinlikler	   düzenlen-‐
mesi	   mümkün	   olmadığından	   Hemşinliler	   haftasonları	   dernek	   lokalinde	  
toplanarak	  bu	  ihtiyaçlarını	  gidermeye	  çalışmakta	  ve	  kültürlerini	  yaşayarak	  
yaşatmaktadırlar.	  	  

Hemşinde	  her	  iş	  türkü	  yolu	  ile	  yapılır.	  Türkülerde	  konu	  oldukça	  çeşit-‐
lidir.	  Çeşitli	   ritüeller	   için,	  günlük	  olaylar	   için,	   “sevdalıklar”	   için,	  hemen	  her	  
konuda	   manilere	   rastlanılabilmektedir.	   Bunlar	   genellikle	   7	   heceli	   olmak-‐
tadır.	   Hemşin’in	   en	   karakteristik	   özelliklerinden	   biri	   de	   destan	   söyleme	  
geleneğidir.	   Bu	   destanlar	   eş	   –	   dost	   –	   akrabaya	   duyulan	   özlem,	   ölüm	   gibi	  
üzücü	   olaylar	   ve	   önemli	   olaylar	   için	   söylenir.	   Destanları	   oluşturan	  
mısraların	  her	  biri	  11	  hecelidir.	  Türküler	  ve	  destanlar	  yörenin	  özgün	  çalgısı	  
tulum	  eşliğinde	  söylenirler.	  Bu	  türkülerin	  yaşaması	  için	  dernek	  bünyesinde	  
oluşturulan	  türkü	  topluluğu,	  türkülerin	  aslına	  uygun	  icra	  edilmesine	  dikkat	  
edilerek	   Hemşinli	   sanatçılarca	   denetlenmektedir.	   Bu	   ustaların	   başında	  
Remzi	  Bekar	   gelmektedir6.	  Dernekte	  bunlar	  haricinde	   tulum	  dersleri	   veri-‐
lirken,	  Hemşin	  horonları	  da	  dernek	  üyeleri	   tarafından	   türkü	   topluluğunun	  
çalışmaları	  öncesinde	  ve	  sonrasında	  oynanmaktadır.	  Hemşin	  Dayanışma	  ve	  
Yardımlaşma	  Derneği’nin	   bu	   etkinlikleri	   Kadıköy’de	   bulunan	  dernek	   loka-‐
linde	  Cumartesi	  ve	  Pazar	  günleri	  yapılmaktadır.	  Dernek	  lokali	  çalışma	  salo-‐
nu,	  yönetim	  odası	  ve	  mutfaktan	  oluşmakla	  birlikte	  lokalde	  geniş	  bir	  kütüp-‐
hane	  de	  bulunmaktadır.	  Duvarlar	  Hemşin’de	   söylenen	  destanlar	  ve	   şiirler,	  
Hemşin’den	  manzara	  fotoğrafları,	  dernek	  amblemi,	  Hemşin	  haritası	  ve	  tab-‐
lolar	   ile	   donatılmıştır.	   Faaliyetlere	   ağırlıklı	   olarak	   20	   –	   35	   yaş	   arasındaki	  
genç	   kuşak	   katılmaktadır.	   Çok	   sayıda	   misafir	   ve	   dinleyici	   de	   çalışmalara	  
iştirak	  ederek	  etkinlikleri	  takip	  etmektedir.	  Katılanların	  çoğunluğu	  öğrenci	  
olmakla	   birlikte	   gelir	   durumları	   ortadır.	   Türkü	   topluluğu	   çalışmalarında	  
dernek	   lokalinde	   50’ye	   yakın	   kişi	   toplanmaktadır.	   Bunların	   20’ye	   yakını	  
türkü	   topluluğunu	   oluştururken,	   geri	   kalanlar	   onları	   dinleyerek	   Hemşin	  
türkülerine	   karşı	   olan	   özlemlerini	   gidermekte	   ve	   topluluğun	   çalışmasının	  
ardından	  da	  hep	  birlikte	  horona	  katılmaktadırlar.	  Dernekte	  horonlar	  kadın	  
ve	  erkekler	  tarafından	  birlikte	  oynanmaktadır.	  Ancak	  yalnız	  kadınların	  oy-‐
nadığı	   bir	   horona	   da	   tanıklık	   edilmiştir.	   Kadınların	   yalnız	   oynadıkları	   ho-‐
ronlar	   yöresel	   kıyafetlere	   bağlı	   olarak	   herhangi	   bir	   yerlerinin	   açılmaması	  
için	   hareketlerin	   yarım	   yapılması	   suretiyle	   oynanmaktadır	   ve	   günümüzde	  
İstanbul’daki	  Hemşinli	  kadınlar	  bu	  kıyafetleri	  giymese	  de	  figürler	  değişme-‐
mekte	  ve	  yarım	  yapılmaktadır.	  Bu	   sebeple	  kadınların	  da	   iştirakı	   açısından	  

                                                
6	   Tulum	   sazını	   TRT’de	   “Garip”	   lakaplı	   ve	   “Gariboğlu”	   diye	   bilinen	   1901	   doğumlu	   Mustafa	  
Tahir	  Taşer’den	  sonra	  aslına	  uygun	  olarak	  kendi	  deyimiyle	   “temiz	  çalarak”	   icra	  eden	  Remzi	  
Bekar,	  Türkiye’de	  tulum	  çalgısıyla	  ilk	  plak	  ve	  ilk	  kaset	  çalışmalarını	  yapan	  sanatçıdır.	  Tulum	  
çalgısının	   ulusal	   alanda	   tanınmasına	   ön	   ayak	   olmuş	   olan	   sanatçı	   Laurence	   Picken’ın	   “Folk	  
Musical	  Instruments	  of	  Turkey”	  (1975)	  adlı	  kitabında	  da	  yer	  almıştır.	  
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karma	  horonlarda	   da	   çok	   sert	   figürler	   oynanılmamaktadır.	  Horonlarda	   da	  
aslına	  uygunluk	  korunmaya	  çalışılır	  ve	  komutçu	  yanlış	  oynayanları	  sürekli	  
olarak	  uyarır.	  Hemşin	  horonları	  halka	  şeklinde	  el	  ele	  tutuşmak	  yoluyla	  oy-‐
nanır	   ve	  Hemşin	   horonlarında	   3	   bölüm	   vardır.	   Bunlar	   eller	   yukarda,	   eller	  
aşağıda	  ve	   fora	  bölümleridir.	  Bölümler	  arasındaki	  geçişleri	  komutçu	  belir-‐
ler.	  Tulum	  çalan	  kişi	   ile	   komutçu	  arasındaki	   ilişki	   çok	  önemlidir.	  Tulumcu	  
komutçuyla	  sürekli	  göz	  temasındadır	  ve	  halka	  içerisinde	  komutçu	  ne	  taraf-‐
taysa	  yüzü	  mutlaka	  ona	  dönüktür.	  Komutçu	  kaydeyi	  değiştirmesini	  isteme-‐
den	   asla	   kaydeyi	   kendi	   başına	   değiştiremez.	   Komutçu	   çalınmasını	   istediği	  
kaydenin	   adını	   tulumcuya	   seslenir.	   Komutçu	   oyuna	   yön	   verirken	   esprili	  
olmaya	  özen	  gösterir.	  Günlük	  veya	  oyun	  içinde	  anlık	  espriler	  yaparak	  oyna-‐
yanların	  konsantresini	  hep	  yüksek	  tutar.	  “Kopya	  çekme,	  orjinali	  var,	  iyi	  bak	  
buraya,	  ihh	  ihh,	  çi,	  çi”,	  “Beni	  beğenmiyor	  musunuz”	  gibi	  espriler	  ve	  “Bak	  ne	  
diyorum”	   diye	   başlayan	   uyarılar	   ile	   horonu	   yönlendirir.	   “Ahh	   ahh”,	   “ihh	  
ihh”,	   “çi	   çi”	   gibi	   terennümler	   de	   oyuna	   hareket	   getirmektedir.	   Bunların	  
dışında	   “ha	   böyla	   vur	   vur”,	   “yürü	   yürü”,	   “topla	   topla”,	   “sağdan	   sağdan”,	  
“şaşma”,	  “dikkat	  et”,	  “yüksel	  yüksel”,	  “üç	  git,	  üç	  gel”,	  “eller	  beraber”,	  “git	  de	  
gel	   beri”,	   “olmadi	   baştan”	   gibi	   komut	   sözcükleri	   kullanılmaktadır.	   Hemşin	  
horonlarında	  komutçu,	  ortamda	  bulunan	  en	  yaşlı	  kişidir;	  o	  oyun	  içinde	  ko-‐
mutu	  birine	  devreder	  ve	  kesinlikle	  o	  devretmeden	  kimse	  başına	  buyruk	  bir	  
şekilde	  komutu	  devralamaz.	  Bu,	   yöredeki	  herkesin	  horona	  olan	  düşkünlü-‐
ğünden	   ve	   yaşlıya	   olan	   hürmetten	   kaynaklanmaktadır.	   Tulum	   konusunda	  
da	  ortamda	  daha	  yaşlı	  bir	  tulumcu	  varsa	  gençler	  ancak	  onun	  rızasıyla	  tulum	  
çalabilir.	   Eğer	   yaşlı	   kişi	   kendisi	   çalmak	   istiyorsa,	   genç	   olan	   birey	   çalgısını	  
ona	   bırakmak	   zorundadır.	   Çalışmalarda	   Hemşin	   Horonu,	   Yüksek	   Hemşin,	  
Kız	  Horonu,	  Abdi	  Horonu,	  Rize	  Horonu,	  Bakoz,	  Ortaköy,	  Çinçiva	  ve	  İki	  Ayak	  
oyunlarına	   rastlanılmıştır.	  Horonların	  en	   ilgimizi	   çeken	  bölümleri	   fora	  bö-‐
lümleri	   olmuştur.	   Bu	   bölümde	   türkü	   söyleme	   ve	   7’li	   manilerle	   atışma	  
vardır.	  Atışma	  erkek	  veya	  kadın	  gruplarının	  içerisinde	  olabileceği	  gibi	  kız	  –	  
erkek	   atışmaları	   da	   sıkça	   görülmektedir.	   Bir	   grup	   tarafından	   söylenen	  
mısranın	   topluluk	   tarafından	   tekrar	   edilmesi	   yoluyla	  mani	   tamamlanır	   ve	  
hemen	  karşı	   grup	  buna	   cevap	  verir.	  Bu	   şekilde	  döngü	   sağlanır	   ve	  maniler	  
çalınan	  kaydeye	  uydurularak	  fora	  bölümlerinde	  söylenir.	  Hemşin	  yöresinde	  
çalınan	   türkülerde	   ve	   horonlarda	   genellikle	   5/8’lik	   yapı	   görülmektedir.	  
Bunun	  haricinde	  4/4’lük,	  7/8’lik	  ve	  10/8’lik	  usullere	  de	  rastlanırken	  nadir	  
olarak	   da	   9/8’lik	   usul	   de	   görülmektedir.	   Bu	   ritmik	   yapılardan	   5	   zamanlı	  
olanlara	   2+3	   veya	   3+2	   kalıbında,	   7	   zamanlı	   olanlara	   2+2+3	   kalıbında,	   9	  
zamanlı	   olanlara	   2+2+2+3	   ve	   10	   zamanlı	   olanlara	   da	   2+3+2+3	   veya	  
3+2+3+2	  kalıbında	  rastlanmaktadır.	  
Sonuçlar	  
Hemşinlilerin	   bir	   dernek	   etrafında	   dayanışma	   faaliyetlerine	   başladıkları	  
1910	  yılından	  bugüne	  geldikleri	  nokta	  iki	  açıdan	  önemli	  görülmüştür.	  Mak-‐
sadı	   eğitim	   olan	   bu	   ilk	   dernek	   gerçekten	   Hemşinlileri	   ya	   okutmuş	   ya	   da	  
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onlara	   okumayı	   sevdirmiştir.	   Hemşin,	   Anadolu’da	   kendi	   eğitim	   devrimini	  
gerçekleştiren	   bir	   yöre	   olarak	   	   örnek	   alınmalıdır.	   İkinci	   olarak	   da	   Hem-‐
şin’deki	   bu	   okuma	   aşkının	   toplumu	   bilinçlendirmesi	   de	   Hemşinlilerin	   gü-‐
nümüzde	   kendi	   üzerilerinde	   gerçekleştirilmeye	   çalışılan	   hadiselerden	   ha-‐
berdar	  olarak	  bunları	  bizzat	  birer	  tarihçi	  gibi	  oturup	  araştırarak	  kendileri-‐
nin	   çürütmesidir.	   1910	   yılında	   kurulan	   ilk	   cemiyet	   ve	   devamında	   1960	  
yılında	   İstanbul’da	   kurulan	   dernek	   gerçek	   anlamda	   ilerlemenin,	   sosyalleş-‐
menin	  ve	  dayanışmanın	  örnekleri	  olarak	  görülmektedir.	  	  

Hemşin’de	  hemen	  hemen	  her	  birey	   türkü	   söylemekte	  ve	  horon	  oyna-‐
maktadır.	  Eğlenceyi	  ve	  hüznü	  bir	  arada	  yaşayan	  yörede	  her	  türlü	  duygu	  ve	  
düşüncenin	  ifade	  edildiği	  tek	  çalgı	  tulumdur.	  Nedendir	  bilinmez	  ama	  Hem-‐
şinlilerde	   tulum	   haricinde	   herhangi	   bir	   çalgının	   kullanılmışlığına	   tarihte	  
rastlanılamamıştır.	  Günümüzde	  ise	  yalnız	  tulum	  ile	  birlikte	  icra	  edilen	  mü-‐
zik,	   genç	   neslin	   ilgisinin	   azalmasına	   sebep	   olmuştur.	   Bu	   sebeple	   batı	  
çalgılarının	   ve	   vurmalıların	   eklendiği	   orkestral	   düzenlemeler	   popüler	  mü-‐
zik	  piyasasının	   etkisiyle	  Hemşin	   türkülerinin	   içine	   sokulmuştur.	  Ancak	  pi-‐
yasada	  görülen	  müziğin	  Hemşin	  türkülerinin	  karakterini	  bozduğunu	  tespit	  
eden	   ve	   türkülerinin	   bundan	   zarar	   gördüğünü	  düşünen	  Hemşinliler,	   buna	  
bir	  dur	  demek	  için	  Hemşin	  türkülerini	  seslendirmek	  ve	  genç	  nesilin	  de	  ilgi-‐
sini	   çekmek	   için	   aynı	   orkestral	   düzenlemeyi	   kullanan,	   fakat	   türkülerin	  
aslının	  bozulmamasına	  da	  özen	  gösteren	  bir	  türkü	  topluluğu	  kurmuşlardır.	  
İstanbul’da	   yaşayan	   ancak	   Hemşinli	   kimliklerinden	   vazgeçemeyen	   bu	   in-‐
sanlar,	  kendi	  kültürlerine	  duydukları	  saygıyla	  kültürlerini	  gelecek	  nesillere	  
aktarabilmek	  için	  bilinçli	  bir	  çaba	  içinde	  görünmektedir.	  
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